

BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA
BAUSKAS NOVADA KULTŪRVĒSTURISKĀ
MANTOJUMA SAGLABĀŠANAS UN
ATTĪSTĪBAS KOMISIJA

Reģ. Nr. 90009116223, Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901
tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv

SĒDES PROTOKOLS
Sēde attālinātā veidā

2024. gada 25. oktobrī

Nr. 8

Sēde sasaukta 2024.gada 25. oktobrī plkst. 8.30

Sēdi atklāj 2024.gada 25. oktobrī plkst. 8.32

Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja Mārīte Putniņa

Sēdē piedalās 6 komisijas locekļi:

Mārīte Putniņa, Ilze Tijone, Egija Stapkēviča, Kārlis Sinka, Dace Putna, Māris Skanis

Sēdē nepiedalās:

Raitis Ābelnieks-darba dēļ

Laura Lūse-darba dēļ

Mārtiņš Mediņš-iemesls nav zināms

Ralfs Simanovičs- darba dēļ

Sēdē piedalās:

Bauskas novada administrācijas Attīstības un būvniecības nodaļas vecākā projektu vadītāja

Jolanta Kalinka, Būvvaldes galvenais arhitekts **Arvīds Račinskis**

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas lietvedības sekretāre Ligita Jukšinska.

Sēdes darba kārtība:

- Par ēkas Saules ielā 2, Bauskā atzinuma par arhitektoniski mākslinieciskās inventarizācijas sniegšanu.
- Par ēkas Rīgas ielā 15, Bauskā atzinuma par arhitektoniski mākslinieciskās inventarizācijas sniegšanu.
- Dažādi aktuāli jautājumi.

1.p.

Par ēkas Saules ielā 2, Bauskā atzinuma par arhitektoniski mākslinieciskās inventarizācijas sniegšanu.

(M.Putniņa, M.Skanis, E.Stapkēviča)

Komisijas priekšsēdētāja M.Putniņa informē, Bauskas novada pašvaldībā 2024. gada 11. oktobrī iesniegta Ivetas Memmenas atskaite par pašvaldības līdzfinansējuma izlietojumu ēkas Bauskā, Saules ielā 2 jumta un fasāžu arhitektoniski mākslinieciskās inventarizācijas sagatavošanai. Darbus veica IK "Telses projekti" arhitekti Juris Zviedrāns un Kristīne

Veinberga. Ēka Saules ielā 2 būvēta 19. gadsimta beigās – 20.gadsimta sākumā kā vairāku dzīvokļu dzīvojamā ēka. Kopumā ēkas arhitektūra, detaļas un krāsojums un sākotnējās ārdurvis ielas fasādē raksturīgas historisma stilam. Logi nomainīti 20. gadsimta vidū, vēlāk lielākā daļa no tiem mainīti ar plastikāta logiem. Pagājušā gadsimta 30.-tajos gados fasādes apmetas ar kaļķa javu, krāsotas dzeltenas. Fasādēm uzlikta jumta pape un skali, bet apmetums nav bijis noturīgs. Ēkas lielākā kultūrvēsturiskā vērtība ir tās apjoms un dekoratīvās fasāžu detaļas, kā arī galvenās ieejas ārdurvis. Rekomendēts atjaunot fasāžu sākotnējo apdari ar dēļu apšuvumu, zem apšuvuma iestrādājot ekoloģiskas, tvaika caurlaidīgas siltumizolācijas kokšķiedru plāksnes. Fasādes ieteicams krāsot sākotnējā krāsojuma sistēma ar tradicionālām krāsām. Logu ailu apmales jāatjauno par pamatu ņemot durvju ailes apmaļu profilus. Ieteicams restaurēt galvenās ieejas durvis ar aplodu un virslogu, kā arī atjaunot jumta dakstiņu segumu.

Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas un attīstības komisija nolemj:

Atbalstīt piešķirtās līdzfinansējuma summas 1100 EUR apmaksu iesniedzējam, atbilstoši noslēgtajam līgumam.

2.p.

Par ēkas Rīgas ielā 15, Bauskā atzinuma par arhitektoniski mākslinieciskās inventarizācijas sniegšanu.

(M.Putniņa)

Komisijas priekšsēdētāja M.Putniņa informē, ka Bauskas novada pašvaldībā 2024. gada 11. oktobrī iesniegta Silvas Dūmiņas atskaite par pašvaldības līdzfinansējuma izlietojumu ēkas Rīgas ielā 15, Bauskā jumta un fasāžu arhitektoniski mākslinieciskās izpēti. Darbus veica IK “Telses projekti” arhitekti Juris Zviedrāns un Kristīne Veinberga. Ēka Rīgas ielā 15 būvēta 18. gadsimta otrajā ceturksnī, tā ir vecākā zināmā koka būve Bauskā. Sākotnēji tā bija maza dzīvojamā ēka. 18. gadsimta otrajā pusē un 19. gadsimta otrajā ceturksnī ēka pārbūvēta. Ēkas tehniskais stāvoklis ir slikts, jāveic apjomīgi atjaunošanas darbi, pirms kuru uzsākšanas jāveic ēkas pagraba un pirmā stāva arhitektoniski māksliniecisko izpēti un padziļinātu fasāžu izpēti.

I.Tijone piebilst, ka sākotnēji izvirzītais mērķis ir sasniegts.

Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas un attīstības komisija nolemj:

Atbalstīt piešķirtās līdzfinansējuma summas 1418,40 EUR apmaksu iesniedzējam, atbilstoši līgumam.

3.p.

Dažādi jautājumi.

(M.Putniņa, J.Kalinka, M.Skanis, E.Stapkēviča, I.Tijone)

Par Bauskas Pilskalna parka teritorijas labiekārtošanas projektu – mērķis ir veikt Pilskalna parka teritorijas labiekārtošanu, lai uzlabotu pakalpojumu pieejamību, veicinātu veselīgu dzīvesveidu. J.Kalinka informē, ka 2024. gada 16. oktobrī norisinājās sabiedriskā apspriešana par projektu. Priekšlikumi tiek gaidīti līdz 31. oktobrim, novembra sākumā tie tiks apkopoti. Būvdarbus plānots uzsākt nākamā gada vasarā. E.Stapkēviča jautā, vai parkā atradīsies arī Lielā Murzas skulptūra? Varbūt tā novietojama Ķirbaksalā, vai tomēr tās vieta būtu Bauskas vecpilsētā. Savulaik tika vākti ziedojumi šīs skulptūras izveidei.

M.Skanis iebilst, ka šobrīd nav nekādas vīzijas, kāds būs parka skats, iztrūka diskusija par šo. J.Kalinka atbild, ka par to tika diskutēts jau pirms diviem gadiem. Tagad jāsapaida

aptaujas rezultātus. M.Putniņa iebilst, ka nav noteikta pilskalna parka vietas uzņemšanas spēja. Varbūt estrādei var nojaut sienu un jumtu?

J.Kalinka skaidro, ka šie darbi iekļauti Kultūras centra budžetā. E.Stapkēviča piekrīt M.Putniņas un M.Skaņa izteiktajiem iebildumiem, apšaubā sabiedrības objektivitāti, uzskata, ka jāuzticas profesionāļu viedoklim, rosina sarunā iesaistīt Kultūras centra pārstāvjus.

M.Skanis uzskata, ka jautājums jau nav par pils parka kā pasākumu rīkošanas vietas saglabāšanu, bet gan par to, kāda mēroga pasākumus plānots rīkot? Karuseļiem šādā parkā vietas nebūtu.

Komisijas locekļi izsaka priekšlikumu atgriezties pie šīs diskusijas pēc 18. novembra.

Par Dreņģeru iebraucamās sētas atjaunošanu: beidzies iepirkums, noslēgts līgums ar SIA “Arhitektes Ināras Caunītes birojs” par būvprojekta izstrādi un autoruzraudzību norisi.

E.Stapkēviča jautā par Lodiņa kvartālu, I.Tijone informē, ka darbi šajā projektā virzās uz priekšu lēni, tiek gaidīts Kultūras ministrijas atzinums.

Sēdi beidz 2024. gada 25. oktobrī plkst.9.45.

Komisijas priekšsēdētāja

Mārīte Putniņa

Sēdes protokolētāja

Ligita Jukšinska